b Deinde hoc quoque Melissum infestatur, quod collegerit id quod est, constare infinita mole, eo quod careat principio, videlicet temporis; cum tamen multa eiusmodi principium non habeat, que infinita non sunt, nimirum ponebat non dari principium temporis, aut generacionis, sive substantialis, sive accidentarie, sed rei, id est magnitudinis duntaxat, quod aperte veritati repugnat.

c Quā item Ne negat Melissio hanc cōsecutionē. Id, quod est, habet infinitam molēm; ergo est ex pars motus. Nā esto aliō demigrare ne-

quiret, cur eodem loco cieri non posset, ut etiam, quod irrequieta vertigine circumvolvit, tametsi nunquam secundum se totum sedem mutet? Deinde licet motu ad locum agitari impossibile foret, cur alterationem non subiret, saltem ratione suarum partium? Hoc posterius moueri us membrum siccirco videtur Aristoteles adiecisse, quia ut ipse 1. de cœlo cap. 5. & 6. demon-

strat, corpus infinitum moueri loco non potest.

d Sed neque vnum] Postremò Melissum impugnat, quia intulerit id quod est, esse vnum, cum fieri nequeat, ut omnia sint vnum specie; siquidem palam est hominem ab equo species distinguere. Ac licet, inquit, non omnino absurdum videatur assertere omnia eo, quod est, id est, subiecto, seu materia vnum esse, ut veteres Physici Thales, Anaximenes, Heraclitus, aliquique nonnulli arbitrati sunt, assertentes nihilominus res naturales differe accidendi uero, habere quod rationes diuersas: affirmare tamen omnia eiusdem esse rationis, extremæ dementiæ est. Adverte non admitti hic ab Aristotele omnia entia ex materiæ permixtione constare; cum multis

b Deinde hoc quoque absurdum est, cuiuslibet rei, & generationis, non solū simplicis, sed etiā alterationis principiū, non quidem temporis, sed rei esse, existimares perinde quasi mutatione nulla simul fieret. c Quā itē ob causam si vnum est, Textus 24 immobile est? Cur etenim, ut pars, que una cum sit, ut hæc aqua, in loco eodem mouetur, non & ipsum vniuersum? Alteratio deinde qua de causa non erit & d S: d neque vnum specie esse potest, nisi eo, ex quo. Quo quidem modo Naturales quoque nonnulli vnum aiunt esse, illo autem non aiunt. Nam & homo ab equo, & contraria inter se specie differunt. e Idē contra Parmenidē rationum est modus, & si qui Textus 25 alij sunt proprii, solutioꝝ est, partim quod falsa sumit, partim quod non concludit. Falsa quidem sumit, quatenus id, quod est, uno modo sumit dici, cum multis dicatur; & non autem concludit. Nam si sola alba sumantur, ipsumq; albū vnum significet, plura alba, & non vnum, nihil minus erunt. g Neque enim quod album est continuatione erit vnum, neꝝ ratione, cum alia albi sit ratio, alia eius, quod excipit. Nec separatus ullus albor erit: non enim ut separatus; sed alia alboris essentia est, alia eius, in quo est. Ad quam rem Parmenides animum non dum aduerterat. h Eos igitur, qui ens Textus 26 vnum esse inquiunt, necesse est sumere non solum ipsum ens, vnum, de quo dicatur, significare; sed quod propriè est, & quod propriè est vnum. Accidens namque de subiecto aliquo dicitur; quare id non erit, cui id, quod est, accidit; quandoquidem ab eo, quod est, diuersum est.

Ali-

qui, cur eodem loco cieri non posset, ut etiam, quod irrequieta vertigine circumvolvit, tametsi nunquam secundum se totum sedem mutet? Deinde licet motu ad locum agitari impossibile foret, cur alterationem non subiret, saltem ratione suarum partium? Hoc posterius moueri us membrum siccirco videtur Aristoteles adiecisse, quia ut ipse 1. de cœlo cap. 5. & 6. demon-

strat, corpus infinitum moueri loco non potest.

d Sed neque vnum] Postremò Melissum impugnat, quia intulerit id quod est, esse vnum, cum fieri nequeat, ut omnia sint vnum specie; siquidem palam est hominem ab equo species distinguere. Ac licet, inquit, non omnino absurdum videatur assertere omnia eo, quod est, id est, subiecto, seu materia vnum esse, ut veteres Physici Thales, Anaximenes, Heraclitus, aliquique nonnulli arbitrati sunt, assertentes nihilominus res naturales differe accidendi uero, habere quod rationes diuersas: affirmare tamen omnia eiusdem esse rationis, extremæ dementiæ est. Adverte non admitti hic ab Aristotele omnia entia ex materiæ permixtione constare; cum multis

in locis, ut 8. lib. huius operis, & 12. Metaphys. res aliquas à materiae sece absolute in universo dari concedat. Loquitur ergo de ipsis tantum, quae à veteribus peruestigatae, & inuenientiae fuerant, hoc est, de rebus physicis. Neque vero harum omnium eandem specie materiam esse tenet experientia, ut in primo libro de cœlo ostendemus; sed eam duntaxat, quae sub lunæ orbe continentur, in quarum insæctione omnis penè antiquorum cura, & studium consumebatur.

Conecdit
Arist. res ina
te..

c Idem contra Parmenidem | Confutat rationem Parmenidis, quam afferit & captiosè colligere, & à falso petiram esse. Etenim sic ille argumentabatur. Quidquid est praeter ens, est non ens; sed non ens nihil est; ergo quidquid est praeter ens, nihil est; id autem quod est, unum est; ergo quidquid est praeter unum, est nihil; ac proinde omnia unum sunt. Hanc rationem ait Aristoteles falsum assumere; quia cum ens multis modis dici soleat; de substantia videlicet, & accidentibus; à Parmenide tamen sumebatur perinde ac si uno duntaxat modo, seu uniuocè dicereatur.

Vnde maior propositio prioris syllogismi vera est accepto ente pro substantia, & accidentibus; sed tunc minor posterioris, scilicet ens est unum, à veritate aberat, quia substantia, & accidentis, non unum omnino sunt, ut illi volebant; sed plura simpliciter, atque unum aliquo modo; utpote analogia unitate.

Textus 27. *Aliiquid igitur, quod non est, erit. Quamobrē alij non inheret id, quod propriè est in omnibus entis essentia habebit, nisi ens multa significet, ita ut unum quodquid est, quidpiam sit; sed id, quod est, significare unum, est positum. Si ergo quod propriè est nulli accedit, sed illi aliiquid aliud, cur id quod est, id potius, quod propriè est, quam quod non est, significat? Nam si id, quod propriè est, idem etiam sit album, albi autem essentia non est, ut propriè sit (siquidem id, quod est, accidere ei non potest, cum nihil sit, quod propriè non est) ipsum album profectò non erit; non sic autem veluti aliquod non ens, sed omnino non erit. Itaque id, quod propriè est, non erit, cum id, quod propriè est, album esse verè affirmetur, quod quidem album, id quod non est, significabit: quare si album quoque id, quod propriè est, significat; id quod est, plura significabit.*

Textus 28. *Neque igitur magnitudinem id, quod est, habebit, siquidem ipsum propriè est. Nam utriusque partis ratio, alia est. Id autem quod propriè est, in aliud quidpiam, quod propriè est, dividit, ratione etiam manifestum est: veluti si homo ex his sit, quae propriè sunt, necesse est & animal aliquid, quod propriè sit, esse, & itidem bipes. Nam si entia propriè non fuerint, erunt accidentia. Aut igitur homini, aut cuiquam alteri subiecto. At esse non possunt. Accidens enim aut id dicitur, quod inesse potest, ac non inesse; aut id, in cuius ratione id inest, cui accedit: ut sessio quidem est, ut id quod separatur, in simo autem, naris, cui simum accidisse dicimus inest ratio.*

f Non autem tamen cludit. Ostendit rationem illam vitiosè cōclusum, quia feruata eadem argumentandi formula, re quæ alia sumpta, antecedens verum erit, & consequens falsum. Si enim ponamus omnia esse alba, & album significare unum, id est uniuocam obtinere rationem, ut re vera

Ratio Par-
menidis vi-
tiosè cōclu-
dit.

Definitio ac-
cidentis.

ra obtinet, sic licebit argumentari. Quidquid est praeter album, est non album; at non album nihil est, ut ex hypothesi constat; ergo quidquid est praeter album nihil est; sed album est unum, cum sit uniuocum: ergo alba unum tantum erunt, non vero plura; in qua argumentatione id, quod antecedit, verum est; quod postremò colligitur, falsum.

g Neque enim ostendit futura adhuc nibilominus plura alba, quia alba non erunt continuatione unum; siquidem alborum non, & lactis discreta erunt. Nec vero eandem habent rationem, quia natura alborum distincta erit a natura subiecti recipientis. Erit, inquit, distincta, non quasi dandus sit alborum aliquis à subiecto abinnatus, sed quia non eandem vindicabit essentiam, quam subiectum, in quo inharet.

h Eos igitur ostendit Parmenidem incusat alia ex alijs texens plixa quadam disputatione, quæ ad hanc

O filio-

syllogismum redigi potest. Necesse est Parmenidem (si sibi constet) nomen entis pro sola substantia accipere; ex alia vero parte fieri nequit, ut ita sumat; vana est igitur, & inepta eius argumentatio. Maiorem, & minorem propositionem multis modis illustrat; tandemque concludit nullum Parmenidi effugium telinqui, nisi ut fateatur accipi a se ens pro substantia, que nulla ex parte diuidi possit, assertaque uniuersum ex individuis partibus constare, quod Zenon Eleates eius discipulus concedere minimè recusabat.

i Vtrique autem ratione Plato eiusque auditor Xenocrates, ut constat partim ex Sophista Platonis, partim ex libro de lineis individuis (sive Aristoteles, sive Theophrastus, sive Plato & Xe- aliis quispiam eius libri auctor fuerit) aduersus Parmenidem, & Zenonem disputationem nocrates se- inierunt. Verum ea pronuntiarunt, que reprehensione haud minus indigeant, atque ita segniter Par- ter restiterunt, ut manus dare viderentur: Plato quidem Parmenidi, Xenocrates autem Ze- menidi, & noni. Nam cum Parmenides colligeret si ens unum significet, omnia esse unum, negabat Pla- Zenoni resti to conclusionem , terunt.

inquiens posse ens significare unum; nec sequi proinde ea que sunt, unum esse; cum etiam id quod non est, sit, quod abente diuersum est. Itaque aiebat Plato non ens, id est, materiam primam (ut Porphyrius, & Philoponus expo- ponunt) non esse ens, sed re vera non ens; negabat autem Par- menidi non ens nihil esse; quia materia prima aliquid est. Xenocrates vero Ze nonic cocedebat posse magnitudinem in partes individuas se cari, ne sectiones aut in infinitum pro gredentur, aut in nihilum desinerent. Hos igitur ob hanc causam coarguit hoc loco Aristoteles, plu- ra in hanc sententiā scripturus, presertim aduersus Xenocratem 6. huius operis libro.

Totius præterea ratio in eorum definitione non inest, Textus 29.
que aut in eius ratione assumuntur, aut ipsum componunt, Te-
vt in bipede, hominis ratio, aut in albo ea, que est ho-
minis albi. Itaque si hec hunc in modum se habent, bipedemque
esse homini accidit, aut separari ipsum necesse est, vt homo
non bipes esse possit, aut in bipedis ratione hominis inesse ra-
tionem: quod esse non potest, quandoquidem illud in hominis
inest ratione. Verum si alij cuiuspiam bipes & animal acci-
dant, neutrumque eorum propriè est, homo quoque ex his erit,
que alij accident. Sed quod propriè aliquid est, nullius sit Textus 30.
accidens, & de quo ambo, & utrumque, id etiam, quod ex his
est dicatur. Ex individuis itaque uniuersum. i Vtrique autem
rationi nonnulli absensere, ei quidem, qua concluditur unum
esse omnia, si ens unum significat; quoniam id sit, quod non
est: alteri vero, que ex divisione est in partes duas aequales,
individuas magnitudines faciendo. Constat autem etiam verum non Textus 31.
esse, si ens unum significet, & contradicatio simul esse non pos-
sit, id quod non est, nihil esse. Nam nihil prohibet id quod
non est, esse, non omnino quidem, sed aliquid, quod non est. At
vero affirmare, nisi aliud quid sit præter id, quod est, omnia
unum esse, absurdum est. Quis enim id, quod est, aliud esse
intelligit, quam id quod propriè est? Quod si hoc sit, nihil
sic prohibet, id quod est, multa esse, quemadmodum dictum
est. Id igitur, quod est, non posse hoc modo unum esse, est
manifestum. CAP.

Explanatio capituli quarti.

VT a autem dicunt Physici! Postquam aduersus eos depugnauit, qui unum immobile fecere principium, & eorum opinionem, ut a Physicis principijs deflentem euerit. Nunc disputationem aggreditur cum iis, qui vel unum, vel plura principia mobilia statuerunt, quos Physicos appellat, propterea quod naturam sicut priores Philosophi non sustulerint, sed magis ad eam accommodate locuti sint. Commemorat autem initio huius capituli duo Philosophantium genera, quo- rum

rum alij vnum posuerē materiale principium rerum Physicarū, vt vnū ē tribus superioribus elementis, aut tale quid medium, duo verò contraria vice formę, vt ratiatē & densitatem, & ut vno verbo complectantur, exuperantiū, & defecutionē (hisce enim vocabulis omnia contrariorū genera notat Aristoteles) atq; ita cum Platone quadam ex parte consenserunt, nem̄c quoad principiū numerū. Alij verò permīstione, aut cōitione in quodam sphæro, siue Chao, & item secretionē res fieri opinati sunt. In quibus fuerunt Anaximander, Empedocles, & Anaxagoras, quorum tamen placitum, vt ipse exponit, consentiens non fuit. Empedocles enim secretionem illam, & permīstionem perpetuam esse, Anaxagoras semel tanū secretionem fieri aiebat. Præterea Anaxagoras in illa congerie infinita similiū partium, a que inter se contraria collocabat; Empedocles quatuor tantum vulgata elementa; Anaximander verò admixtionē quandam infinitam faciebat, ab eaq; res ad aliorū generationē secerni pronuntiabat. Ex quo patet cur ijdem, & vnum & plura inuexisse dicantur. Nēpevnū, quia vnū Chao, seu confusionē ponebat; plura quia plures partes in eodē Chao ēsse, vel ab eo secerni affirmabāt.

C A P. IIII.

Textus 32.

Ta autē dicunt Physici, duo sunt modi. Quidā enim cū id quod est corpus vnū, quod subiectum sit, fecerint, aut triū aliquid, aut aliud, quod igne densius sit, aere verò rarius, densitate, & ratiatē reliqua generāt, multa faciēdo. Hæc autē sunt contraria. Vniuersim verò exuperātia, & defectio, vt magnū, & parū tradit Plato. Sed hic quidē materiam hæc facit, & ipsum vnum formā: ille verò ipsum vnum, quod subiectum est, materiam: contraria autē differentias, & formas. Alij ex uno, quae insunt contrarietates, excernunt, vt Anaximander ait, & quotquot vnum, & multa, ea que sunt, ēsse inquiunt, vt Empedocles, & Anaxagoras: hi etenim ex permīstione reliqua fecerunt, sed differunt inter se, quod ille horum circuitū statuat, hic semel: & hic quidem infinita, partiumq; similiū, & contraria; ille ea dunt axat, que nuncupantur elementa.

Textus 33. b. Sic autem ēsse infinita videtur Anaxagoras sensisse, quod Physicorum communem opinionem, ex eo, quod non est, nihil fieri, veram ēsse existimaret. Hanc enim ob causam sic dicunt, erant omnia simul, ac fieri tale est alterari. Alij verò

Textus 34. confusionem, & secretionem. Præterea ex eo quod contraria viciſſim gignantur, quapropter inerant. c Nam si quidquid fit, aut ex his, que sunt, aut ex his, que non sunt, necesse est fieri: ex his autē, que nulla sunt, fieri nō potest (coſentientē enim hanc naturę omnes scrutatores habēt opinio- ne) reliquū ex necessitate accidere censuerūt, ex his quidē, que sunt, & que insunt: sed que ob molis paruitatē ſenu à nobis nō perciperentur, generari.

Quare

ft | Ex infinita, & indigesta rerum omnium congerie, quā vocant Homœomeriam, in qua- ries ante: coniūctæ iacuissent, progigni omnia ostendebat Anaxagoras hunc in modum. Id quod fit, aut ex ente fit, aut ē non ente, id est, ē nihil: ex nihilo autē, vt ex prima ſuppoſi- tionē manifestū est, nihil fit: quidquid ergo fit, ex ente fit: fit autem ex contrario, vt item ex 2. hypothēſi l. quet: aut etiā ex contrario manente in ipsa re, que gignitur; aut ex aliquo, quod inerat in contrario, ex quo gignitur. Non ex contrario manente, vt experientia do- ceat, ergo ex eo, quod inerat in contrario: hoc autem non videtur ēſſe quidquam aliud, quam multitudi infinitarū partium similiū rei, que producitur, que quidem partes delitesce- bant in re, ex qua ipsum genitum emerget. Principia igitur rerum Physicarū sunt infinita illa corporcula.

Ita verò quia rem vnam ex alia gigni videmus intulit Anaxagoras innexa ēſſe singulis omnia,

omnia, ita ut in qualibet re infinites essent rerū omnium, quæ ex ea fieri possunt, particulæ. Aiebat tamen rem ab eo tantum, quod in ipsa abundaret, & eminaret, nomen accipere v. g. dici aquā si plures in ea esset aquulæ. Porro hanc rationē ideo non diluit hoc loco Aristoteles, quia ex ijs, quæ in progressi dicenda sūt, paruo negotio confutari potest. B:euiter autē dissoluetur ab eo, qui dixerit quidquid sit ex ente actu, vel ente potentia fieri; hoc est, vel ex ente forma aliqua prædicto, vt ignē è ligno, vel ex materia prima, vt eundē ignem ex materia, quæ in ligno inerat. Sic demum quidquid oritur fieri ex ente actu, tanquam è contrario, quod in genito non manet, ex ente vero potentia, vt è subiecto, quod stabile, & constans est. Itaq; generati vñunquodque, vt Anaxagoras aiebat, ex eo quod in contrario præfuit, id tamen nō esse infinitam illam corporū struem, sed materiam primam. Ex quo perspicuum relinquitur non oportere omnibus cuncta inesse; oportet tamen formas naturales contineri virtutis in materia, è cuius potentia evocantur, vt suo loco patebit.

d Porro si infinitū

Incusat imprimis Anaxagorā, quod reū Physicarū principia nō solū numero, sed etiā specie, nec tantū mole, sed etiā qualitatibus infinita posuerit. Si enī nos tunc scire cuiusq; rei naturā putamus, cū

Infinitū in
gno
tam.

illius principia cognita habemus, infinitū vero nostri intellectus aciē effugit, nimirum qui infinita dicit esse principia, rei quā tractat, intelligentiā adimit.

e Præterea si necesse est Quia Anaxagoras in qualibet re naturali nō solū partes infinitas posuit, sed eas nullo termino, siue ad maius, siue ad minus definitas esse statuit, hanc eius positionē confutat Aristoteles ratione ducta è definita animalium, & stirpium magnitudine.

Nam si horum partes quantæ cunque magnitudinis esse possent, ipsa quoque termino careret, quod tamen vel ipso Anaxagora teste falsum esse constat.

f Quin etiā si eius Ostendit non in qualibet re inesse omnia, argumentaturq; in hunc modū. Sumatur certa quātitas aque, & ex ea carnis portio decidatur, aut igitur perpetuo ex aqua illa certè magnitudinis caro adhuc extrahi poterit, aut excretio absumpta carne, deficiet. Primum dici non potest, tum quia omne finitum corpus, si ab eo definitas partes seueris, necesse est definat; tum quia in re finita essent actu infinites partes æquales, quod est impossibile. Si autem detur secundū sequitur non iam quodcunque in qualibet inesse. At enim quia occurreret fortasse Anaxagoras posse quidem secretionem illā in infinitum abire si minores, non vero, si æquales subinde partes auferrentur; id etiam confutat Aristoteles, quia licet aliquando minores eximi possent, necessariò tamen dandus est exitus, deueniendumque ad carunculam ita exiguum, vt minor gigni villa non possit.

Quare cùm quodcunq; ex quo cunq; fieri viderint, quodcunq; cuiq; inquiunt esse admistum; ex eo autem, quod in infinito rū admistione ob multitudinem maximè exuperat, videri ab inuicē differentia, atq; diuersa nominari. Nā totū syncerè albus, aut nigrū, aut dulce, aut carnē, aut os non esse, sed cuius plurimū vñuquodq; obtinet, id rei naturam videri esse. d Porro Textus 35.

Textus 36.

Textus 37.

Ete
Quæ

Quæcūt hoc loco Aphrodisius, Simplicius, alijq; interpres recte ne Aristoteles Anaxagoræ obiecerit fore infinitas partes eæquales in magnitudine finita; quandoquidē partes, quæ in infinitu è magnitudine auferuntur, eæquales non sunt; sed subinde minores. Occurrerent tamē est recte obiecisse. Cū enim Anaxagoras è qualibet magnitudine omnia educi posse asserteret; cōsc-
quæs erat, vt fateretur excerpta minima carne, quæ generari potest, manere nihilominus in eadē magnitudine infinitas carunculas minimæ illi eæquales: cuius rei cauilla in progressu fiet cōspicere.

g Ad hæc, si Iterum bipartita ratione demonstrat non in quois corpore ita inesse cuncta; ut ex eo omnia per secretionem gigni possint. Primum quia cum quantitas carnis, tum quoad magnitudinem, tum quoad partitatem definita sit; necessariò dabitur minima caro, ex qua non iam alia secessi queat; alioqui daretur minor minima. Deinde quia si omnia fieri ex omnibus possent; non solum infinita; sed infinites infinita corpora in eadem re inessent, vt in qualibet parte cerebri infinitus sanguis, in qualibet parte sanguinis infinita caro. Ex quo fieret, vt quælibet res infinitam molem cohiberet.

Etenim ablata ex aqua carne, & rursum alia ex ea, quæ restat, per secretionem facta, tamē si minor ea, quæ secesserit, s'eper sit; non tamen paruitate magnitudinē aliquā exuperabit. Si itaq; stabit secretio, quodcūq; in quo cūq; nō inerit, nā in reliqua aqua nihil carnis manebit: at si nō stabit, sed ablatio s'ep fiat, in magnitudine finita eæquales partes inerant finitæ, mul-
titudine infinitæ, quod esse nō potest.

Textus 38. g Ad hæc, si one corpus aliquo ablato necesse est minus fieri, & carnis quantitas tu magna in magnitudine, tu paruitate est definita constat è minima carne nullū corpus secretū iri: nā minima minor secesseret. Præterea in infinitis corporibus caro infinita, & sanguis, & cere-
brū possent profecto inesse separata quidē ab inuicē, sed quæ nihil minus esset: & vnuquodq; infinitū: quod à ratione est alienū.

Textus 39. h At verò secretionē finē nunquam habiturā, non scitè quidē dicitur, sed tamē recte, cùm affectiones separari nō possint. Porro habitibus, atq; coloribus admistis, si separeretur, albū quippiā erit, aut sanū, quod non aliud quiddā erit, nec in subiecto. Absurda itaq; erit mens, quæ ea moliatur, quæ fieri nequeunt: siquidem segregare instituit, quod facere non potest, tum quantitatis ratione habita, tum qualitatis: quantitatis quidem cùm minima non sit magnitudo: qualitatis

Textus 40. i Verò, quod sciungi affectiones non possint. k At neq; eorū, quæ eiusdē sunt formæ, generationē recte sumit. Lutum enim par-

tim in lutum diuiditur, partim non dividitur: nec quemadmodum lateres ex domo, & domus ex lateribus, sic & aqua, & aer ex se viciissim & sunt & fiunt. Præstat autem pau-
ciora sumere, ac finita, quod quidem facit Empedocles.

l se, atque adeo operam perdere in ea re, quæ conferri ad exitum non potest; siquidē secretio-
nem illam ab solui (vt ipse aiebat) impossibile est; tum quia datur minima caro, è qua alia
viterius excerni non potest, tum quia accidentia nequeunt à subiecto separari.

m k At neque l Leui admodum arguento in eam opinionem incidit Anaxagoras, vt assertet nihil aliud esse generationem, quam compositionem ex similibus partium coalitu, nimirum quia videbat lutum ex luto, aliaq; id genus ex similibus coagentari. Namq; licet multa eo modo fiant, plurima tamē sunt, quæ aliter cōposita coalescent; vi idem lutum ex terra, & hu-
mo. Deinde explicat modos alios, quibus res effici consueverūt. Aliter enim lateres fiunt ex domo, & domus ex lateribus; aliter ex se inuicem gignuntur elemēta. Tandē confutat
his duobus capitibus eoru sententia, qui vel vnum tantū, vel infinita fecere rerū naturaliū
principia, mediā amplectitur opinionē, quæ nimirū plura, sed numero finita principia cōstituit.

QVAE

h At verò secretionē finē nunquam habiturā, non scitè dicitū, sed non scitè. Verè, quia accidentia nequeunt à subiecto separari. si enī habitū, & affectiones à subiecto, possent abiungi; iā daretur aliquod album, aut sanum, quod non esset hoc aliquid, vt lapis, aut homo, quodq; non diceretur de subiecto, nec ei inesset, quod fieri nō potest. Non scitè ve:ò hoc pronuntiavit Anaxagoras; quia non de accidentibus loquutus fuit, sed de alijs omnibus, quæ in infinita congerie iacebāt.

i Absurda itaq; Pergit cundem exagitare quod mētem imprudentia tacitè insimularit, cùm eā asseruit è chao cuncta segregare voluīs

l se, atque adeo operam perdere in ea re, quæ conferri ad exitum non potest; siquidē secretio-

m nūm tantū, vel infinita fecere rerū naturaliū principia, mediā amplectitur opinionē, quæ nimirū plura, sed numero finita principia cōstituit.

QVÆSTIO VNICA.

VT RVM RES NATVRALES.

Ad maximum, & ad minimum definitæ sint, nec ne?

ARTICVLVS I.

IACIVNTVR INSTITVTÆ

Disputationis fundamenta.

Duo termini
magnitudi-
nis, duo item
paruitatis.

Terminus in-
ternus mag-
nitudinis.

Terminus
externus ma-
gnitudinis.

Terminus in-
ternus parui-
tatis.

Terminus ex-
ternus parui-
tatis.

ST huius controværsiæ disceptatio tū per se grauis, & Philosopho digna; tum huic loco propria, & ad ea, quæ ab Aristotele superiori capite dicta sunt, planius intelligenda in primis accōmodata. Ut autem res tota dilucide, & explicatè à nobis tractetur, non nulla præmittenda sunt. Primum illud esto. Quatuor terminos, vt interim in com-

mune loquamur, constituere oportet, quibus definiri res naturales queant, duos magnitudinis, duos item paruitatis; utroque vnum internum, externum alterum. Terminus internus magnitudinis, quem iampridem Philosophorum usus maximum quod sic vocat, est ille terminus quantitatis, sub quo res esse potest, & sub maiori non potest; veluti si homo sub quinque cubitorū magnitudine esse queat, sub maiori verò nequeat, magnitudo quinque cubitorū erit

terminus internus magnitudinis humanæ. Terminus externus magnitudinis, quem minimū quod non appellant, est ille, sub quo res esse nō potest, sub minori verò potest; vt si homo constare nequeat sub quantitate sex cubitorum; sed sub quavis minori; quantitas

sex cubitorum erit terminus externus magnitudinis humanæ. Ter-

minus internus paruitatis, qui minimum quod sic dicitur, est ille,

sub quo res esse potest, & sub minori non potest; vt si homo queat

sub vnius palmi quantitate consistere, non autem sub minore, quā-

titas vnius palmi terminus erit humanæ paruitatis internus. Ter-

minus externus paruitatis, qui nuncupatur maximum quod non, est

ille, sub quo res esse non valet, valet tamen sub quavis maiori. Ver-

bi gratia, si homo sub magnitudine dimidiati palmi cohærere ne-

queat, & sub quavis maiori queat, tunc quantitas dimidiati palmi

erit terminus externus paruitatis humanæ.

Secundum sit, vt aduertit D. Thomas in 4. sentēiarum d. 12. q.

1. & 3. p. q. 77. art. 2. & Scotus in 4. d. 12. q. 2. Duo sunt accidētia,

quæ substantiam subiectam sensibus primo consequuntur, eiusque

duobus intinis principijs, materiae, & formæ, respondēt; quātitas

nimi-

nimirum, & qualitas. Quantitas respondet materiæ, primū quia nunquam abscedit, neque accedit noua materia sine abscessu, & accessu nouæ quātitatis. Secundò, quia sicuti materia est subiectum accidentium, quæ in sensus cadunt, ita & quantitas suo modo. Tertiò quia quātitas est prima dispositio materiæ ad excipiendas formas. Vnde effectum est, vt Plato, magno, & paruo, quæ sunt quantitatis affectiones, materiam significarit. Qualitas autem respondet formæ, quia omnē formæ varietatē necessariō mutatio alicuius qualitatis cōsequitur. Itē quia qualitati cōuenit esse principium agendi, sicut & formæ; & nobiliores formas nobiliores qualitates sequuntur. Deinde quia qualitas, vt docet etiam D. Thomas in 12. q. 49. art. 2. est mōdus quidam substantiæ. Quare cùm modus, teste D. Augustino cap. 3. libri. 4. super Genesim ad literam, deuehat secū mensurā, ac determinationem; determinare autem, & finire proprium formæ sit, (vnde vetus Philosophia formam finitum nuncupabat; materiā, infinitum) consequens est, vt qualitas peculiari ratione sequi formam dicatur;

Tertium fit, Rerum quædam incipiunt per primum sui esse; aliæ per vltimum sui non esse. Priori modo incipit id, quod verè enuntiamus nunc esse, & immediatè ante non fuisse; quo pacto incipiunt substantiæ, quæ de integro gignuntur, & alia, quæ momento fiunt. Nanque vt primū forma Socratis materiæ iungitur, licebit dicere, nunc est Socrates, & immediatè ante non fuit. Id verò incipit per vltimum sui non esse, quod verè affirmamus in hoc temporis momēto non esse; sed immediatè post futurum; quo pacto incipit motus, & ea, quæ per motum efficiuntur, vt calor, qui per calefactionem, & albor, qui per albefactionem acquiritur. Deinde rerum quædam per primum sui non esse; aliæ per vltimum sui esse desinunt. Id per primum sui non esse definit, quod verè dicimus in hoc momento nō esse; sed immediatè ante fuisse; qua ratione desinunt substantiæ, & motus. Nam Socrates, verbi gratia, definit per primum sui non esse, quia vt primū eius anima desijt corpus informare, verè dicimus, nunc non est Socrates, qui immediatè antea fuit. Denique id per vltimum sui esse definit, quod verè affirmamus nūc esse, & immediatè post non futurum; quem definendi modum sibi vendicant indiuisibilia rerum successuarum, vt momentum, & mutatum esse. Nam de quolibet horum verè dicimus nunc est, & immediatè post non erit. Atque hæc tota doctrina de rerum incoceptione, & desitione, quā hic supponimus, octauo libro huius operis à nobis accuratè tradetur.

Quartum fit, Rerum physicarum termini multis modis in quæstionem cadunt. Autenim de ijs quærimus sumptis rebus in singulari; aut in specie; aut spectatis quoad generationem; aut quoad cōseruationem. Potest enim disceptatio esse, vtrum hic, & ille ignis, & vtrū ignis absolutè consideratus statu limite circumscribatur; itemq;

Cur quātitas
maiēnā se-
qui, eiq, ref-
pondere di-
catur.
sensu
neum

Cur for-
mæ respon-
deat qualitas.

lone

Varij modi;
quibus res in
cipiunt & da-
sinunt.

*do principiar oca
cocabar*

Quam variè
terū nat. ter-
mini in quæ-
stionem ue-
niaat.

num

num res naturales in tanta quantitate progigni possint, vel etiam postquam genitæ sunt, conseruari; quæ sane quæstiones non parū inter se habent discriminis. Constat enim, ordinariè, plura ad cuiusq; rei ortum, quam ad eius conseruationem deposci, (sicuti ad figuram excipiendam requiritur in cera mollitudo, non tamen ad eam retinendam) , præsertim cum res quælibet, vbi iam in lucem prodijt, ipsa se tueri, & contrarijs resistere propria vi nitatur.

Postremum fit, In hac controuersia non inquirimus detur nè in tota rerum vniuersitate corpus aliquod omniū maximū, itemque aliud minimum. Liquet enim ultimum corporum cœlestium cætera corpora magnitudine superare; cum omnia suo amplexu coerceat. Patet etiam in qualibet rerum specie dari actu corpus aliquod maximum, quod nimirum vel cætera eiusdem speciei amplitudine vincat, vel saltem à nullo eiusdem speciei vincatur; quod item de minimo cädem ratione dicendum erit.

ARTICVLVS II.

STATVVNTVR NON NVLLE

*Assertiones; Primum de terminis rerum
naturalium in commune; deinde
de terminis viuentium.*

1. Assertio.

HIS ita explicatis sit prima assertio. Res naturales spectato ordine vniuersi, quocunque modo sumantur, non possunt esse quantæcunque magnitudinis. Ratio huius in promptu est; si quidem extra cœlestem mundum nullum corpus refundi potest; in sublunari verò nullum valet esse maius eo, quod ex tota inferiorum rerum materia concreceret.

2. Assertio.

Secunda assertio, Res viuentes, tum quoad generationem, tum quoad conseruationem, aliquem habent suæ paruitatis, & magnitudinis terminum. Hæc assertio perspicua erit ei, qui singulas rerum viuentium species decurret. Nam neque homo, verbi causa, magnitudinem unquam montis attingit, nec ad formicæ corpusculum contrahitur; neque mus ad equi magnitudinem excrescit, aut equus ad muris exiguitatem minuitur. Confirmatur quoque id testimonio Aristotelis, qui cap. 4. huius lib. text. 36. docuit, neque stirpes, neque animalia, aut horum partes quantæcunque magnitudinis, aut paruitatis esse posse; quod item de animantibus affirmsat lib. 4. de generatione animalium cap. 4. & vniuersim de viuentibus. 2. de anima cap. 4. text. 41. & 7. Politicorum, cap. 4.